Saint Paschase Radbert dit plus simplement : *Cælum et terra transibunt, non ut non sint, sed ut sint in melius, immutati et incorrupti*. Tout sera renouvelé. Apoc., xxi, 5. *Exposit. in Matth.*, I, XI, c. XXIV, P. L., t. CXX, col. 825.

Atton de Verceil, In *Epist. I ad Cor.*, vii, 31, P. L., t. CXXXIV, col. 358, dit aussi brièvement : *Non nudus, sed figura transit; terra enim in æternum stat. Eccl.*, I, 4. *Ergo manet per essentialiam, transit per innovationem*.

Saint Bruno le chartreux explique ce passage dans un sens différent : *Mundus quidem præteribit, sed formæ substantiarum ejus destruentur, ut aurum, rubore perditâ, redibit in terram et externa similitur. In Epist. I ad Cor.*, vii, 13, P. L., t. CLIII, col. 162. Il admet donc un changement substantiel et le retour des choses à leur état élémentaire primitif.

Anselme de Laon conserve l'interprétation commune. *Enarrat. in Matth.*, XXIV, P. L., t. CLXII, col. 1454, il dit : *Peribunt. Quomodo? Quia renovabuntur, deposita priori forma, permanente autem substantia, ut in Ecclesiaste legitur, I, 4. Enarrat. in Apoc.*, XX, col. 1574, il écrit encore : *Fugit terra ab hac specie, et caelum, aer, et locus non est inventus ab eis, secundum priorem statum*. Un peu plus loin,

XXI, col. 1575, il ajoute que, dans cette vision, il s'agit de la rénovation des éléments. L'air sera renouvelé et le premier état des choses changé. Il n'y aura plus de mer, ni avec ses mouvements ni même dans ses premières qualités, et cependant il n'est pas certain qu'elle sera purifiée par le feu qui purifiera l'air et la terre ou par quelque purification matérielle. Bref, *ecce nova factio omnia*, dit Dieu, *tam elementa quam sanctorum gloriam*, col. 1576.

L'exégèse de Bruno d'Asti est plus complète encore. In *ps. CI, P. L.*, t. CLXIV, col. 1087, il cite Matth., XXIII, 35, et il explique *transibunt, quia in hac specie in qua modo sunt in aliam mutabuntur*. Il y aura des cieux nouveaux et une nouvelle terre, Apoc., xxi, 1, et *illi cæli qui superiores sunt mutabuntur in melius. In Matth.*, part. IV, c. XXIV, t. CLXV, col. 174 : *Cælum et terra transibunt, quia secundum hoc quo modo sunt in melius commutabuntur. In Apoc.*, I, VI, c. XXI, 1, col. 716-717 : *Quoniam universalis ignis incendio, omni mundana corruptione exusta, ad primam pulchritudinem omnis redibit creatura*, excepté le diable et ses membres. *Ita scilicet omnia, quæ corrupta et a pristina pulchritudine deformata fuerint*. La mer ne sera plus salée et elle sera à l'état primitif de sa création. Les saints n'en sentiront plus les amertumes et n'en subiront plus les tempêtes.